ipm illi. Est autem alia visio que non est facie ad faciem. amo est obscura. quia est ognis spe cularis. Unde sic dicitur. qd demons credunt et ostendunt. Unde habet quidam cognitionem obscuram de diuinitate per effectum diuine potentie. etiam per illud quod datum fuit eis. ita mali habebut huius cognitionem obscuram per fidem et hec est cognitio specularis. et hec est ipse ad penam. Hac enim cognitione cognoscunt ipm ut beneficium. et cognoscunt ipm per creaturas quas in beneficium contulit homini. qd quia ingratiti sunt cedit illis ista cognitio ad tristiciam. et ita ad penam. et hoc ista habebunt ad maiorem sui damnationem.

Sed tunc obrem. Numquid potest visio dari rationali creature non existente gaudio concupisibilis. quoniam iste sunt diversae vires atque ergo potest ab ipsis videri diuinitas sine gaudio. Dicendum quod visio que dicitur esse merces fideli non tam est secundum intellectum speculativum. immo etiam secundum practicum. Et ideo visio illa est cum affectione. et ideo non potest esse in rationali sibi gaudio concupisibilis. cum obiectum sit afferens sumam delectationem intellectui. ideo mali illam non habebunt. Electi autem videbunt ipsum diuinitatem facie ad faciem. et ipsam humanitatem glorificatam. Ad secundum quod obiectum utrum mali videbunt humanitatem glorificatam Christi dicendum quod sic secundum auctoritates sanctorum eiem iam dicitur. Quod ergo obrem quod hec visio humanitatis glorificate non potest esse sine gaudio. sicut nec visio diuinitatis. Dicendum quod non est vero. Sensus enim delectas in mediate sibi convenienti. Unde ad habendum delectos in visu non solum oportuit offerri luminosum visum. sed luminosum proportionale. Licet autem sit proportionale quantum ad visionem propter oculi immortalitate non tamquam ad delectationem habenda in illo visu. oportet enim esse coniunctionem immortalis glorificati cum immortalis glorificato. quia delectatio est proportionalis couentientis cum proportionali convenienti. Ideo igitur visio ista cedet bonis ad gaudium et delectationem. quia ipsi habebunt oculum dispositum ad videndum et ad delectandum. habebut enim oculum incorruptibile et glorificatum. Malis autem cedet ad penam. Et hoc erit propter indispositionem oculi. quia non habebut oculum dispositum. ut eius visionem sustineant sine pena. sicut nec oculus noster visione soli sustinet sine pena propter suam indispo-

sitionem. Quod ergo obrem quod in visione humanitatis reficit sensus exterior dicitur. quod uestrum est de oculo binari dispositio. sed non de in disponito cuiusmodi sunt oculi malorum. Sed tunc quod rem nonnullum potest cedere visio diuinitatis ad penam oculo indisposito sicut visio humanitatis. Constat quod sic sicut enim mali videbunt ipsa humanitatem ad sui penam. ita et ipsam diuinitatem. cum nihil ibi debet esse. quod eis cedat ad penam. Nam dicendum quod non solus habebunt oculum intellectus non dispositus ad delectandum in ipsa diuinitate. immo etiam in dispositione habebunt ad videndum ipsum. Non enim incorruptibilitas vel perpetuitas intellectus est dispositio ad videndum diuinitatem. sicut ex parte alia victum est. Nam si sic esset tunc alia in presenti videre posset diuinitatem facie ad faciem. quod cum non habeant dispositionem ad eum visum. Manifestum est quod non poterunt ipsum videre ad sui penalitatem. Preterea posito quod ipsum possint videre. non tamquam possint esse eis hec visio in penam. immo non possint sine magno gaudio eis esse. quoniam ista visio est ita summa sume delectationi quod nihil in ipsa potest videri. quod non sit ad summam delectationem. cum ipsa sit finis omnium visionum. Et ideo visio ista non possint alicui convenire nisi ad summam delectationem et nullo modo ad penam. Ad illud quod queritur utrum mali non debent cicatrices vulnerum Christi dicendum quod sic. et cedet eis ad magnam penam quia ex hac visione Christi percipient se esse omnes ingratios. Undebunt enim que et quamvis passus est dei filius per ipsum. Unde videbunt beneficium eius et hoc cedet eis ad magnum dolorum et tristitiam. Et hoc est quod vicit Iesus Christus super Mathew omel. 26. Justiciam maximam habens scilicet crucem. ita admeniet in illud iudicium Christi non vulnera solum. sed et mortem exprobabilissimam ostendens. Cuius autem gratia hoc signum apparet ut et superabundantia multa opiliat indeorum in uerecundiam. et preter hoc illos perfidos pro quibus passus est. et accipitur hoc ex illo uerbo Mathew. 24. Tunc apparebit filii hominis signum. hoc est signum crucis. hec est illa mox exprobabilissima uera dicitur. 27. Sapientia turpissima condemnemus eum. Ad illud quod queritur utrum uniformiter vel dissimiliter apparebit christi humanitas bonis et malis. dicendum quod visum uniformiter. quoniam electis apparebit blandus.

et reprobis terribilis. Unde h[ic] sit vna forma
apparens, tamē disformis recipienti. et hoc ē
qd[em] q[uod] sup illud 3ere. 25^o. A facie ire colum-
be. H[ab]lo. Greg^o dicit q[uod] eorum mentes eque-
vnum respicient, sed nō equalis. Modifica-
buntur quia et istis eum benignum ostendit
etiam actam iusticiam illis terribilem culpam.
Unde quia diuersimode dispositi s[unt] ad ipm
videndum boni et mali ideo differenter illis ap-
parebit: s[unt] differentias dispositionum in ipsis.
Et habet exemplum huic modi de discipulis
euntibus in Emmaus q[uod] domin^o post resur-
rectionem suam apparuit sub specie pegrini
nō sub specie corporis glorificati: q[uod] h[ab]et
vult Grego^o. Talis apparuit eis extra qualē
ipm habebat intra. Unde quia habebat ipz
ut pegrinum intus in mente. Ideo et ipsis ut
pegrinus apparuit: et sic s[unt] dispositionē reci-
pientium ipm ipsis apparuit. Ita dicimus h[ic]
q[uod] s[unt] dispositiones recipientū bonis et ma-
lis apparebit. Et hoc habet super illud Job.
40. Disperge superbos in furore tuo. vbi vi-
cit Grego. I[ps]e quidē in iudicio s[unt] osciētias
vniuersitatis modifiables irat uel placatus
Ad illud quod obr. Q[uod] etiā terribilis appa-
rebit bonis: et ita apparebit vniiformiter bo-
nis et malis. notanda est intelligentia illius
uerbi, dicendū enī q[uod] ipse index xp̄us dicitur
terribilis duobus modis. Terribilis enim
porest dici in accessu ad iudiciū. Uel terribi-
lis in remunerando. vt roq[ue] ergo modo erit
terribilis ipsis reprobis in iudicio: quoniam
et in accessu eius ad iudicium: et in remune-
ratione incutiet eis timorem damnationis eter-
ne. primo autē modo. s[ic] in accessu ad iudiciū
erit terribilis ipsis reprobis. sed bland^o
erit bonis facto iudicio sine in remunerati-
one. Et ppter hoc nō vici ipse terribilis iu-
nis: sed dies eius in qua accedit ad iudiciū.
I[ps]e tamē erit blandus et benignus in remu-
nerando: quia supra cōdignum remunerabit
ipsis. Dicis autē terribilis ipm bonis in ac-
cessu eius ad iudiciū. ppter hoc q[uod] incutiet
eis timorem quendam reverentie nō terrorē
damnationis et malis. Unde Job penult.
dicit. Q[uod] timebūt angeli et territi purgabū-
tur. Unde dicit glo. q[uod] angeli vocantur pre-
dicatores seu nunci qui nūc auerūt fidem
domini per bona ope: et iste paucū erit ipsis
ad purgationē si quid sit purgabile in ipsis.
Unde dicit imenso terrore osculū etiam su-

perne patre nunciō cōtremiscent. et quia in
eis hoc paure excoquuntur si qua in eis po-
tuit esse leuium rabi go vitioz: aperte sub-
dit et territi purgabuntur: nō tamē erit ti-
mor in ipsis de pena uel damnatione eter-
na.

Consequenter que

titur de assidentibus iudici. Et pmo queri-
tur. vrum angeli iudicabunt. Ad quod sic z
Tessa. i. vbi loquit[ur] de iudicio in relatione
domini nostri ihu xp̄i de celo cum angelis
virtutis eius in flama ignis damnatis van-
tis vindictam his qui nō nouerūt uen[ient] ex
quo videtur: q[uod] ipi angeli uenient cum xp̄o
iudicaturi. **I**tem Mathei. 19^o. habetur
q[uod] ipi apostoli iudicabunt. Unde dicit vos
q[uod] secuti estis me in regeneratione: cu se deit
filius homis in sede maiestatis sue sedebit
et nō s[unt] super sedes duodeci: iudicantes
duodeci tribus ysrael. Et in psal. 31ic sede-
rūt sedes in iudicio sedes super domū Da-
uid. H[ab]lo. id est iusti et post dicit: Hi se debūt
cum xp̄o super sedes duodeci ut iudicent
domum dauid. i. familiam xp̄i cui vederūt
cibum in tempore. Iudicabunt autem illi q[uod]
omnia reliq[ua]t xp̄m sequēts. Ex his pat[er]z q[uod]
omnes iudicabunt in illo iudicio. **I**tem
sug illud psal. Nō resurgunt impi i iudicio
ibi assignat glo. quatuor ordines dicens q[uod]
alii erūt qui iudicabunt et nō iudicabantur
ut apostoli et alii pfectissimi. Si ergo homi-
nes iudicabunt multo fortius angeli. et hoc
tali rōne patet quoniā angeli vident magis
accedere ad rationem iudicis q[uod] ipi apostoli.
quoniā boni angeli nihil habuerunt de
iudicando. Sed apostoli boni aliquid habu-
erunt de iudicando ad minus originale pec-
carum et aliqua actualia aliquādo. ipi autē
angeli boni. nō ergo angeli plus accedūt ad
rationem iudicis q[uod] apostoli. Si ergo est di-
cere q[uod] apostoli iudicabunt. Multo magis
est istud dicere de angelis. **I**tem Mathei.
24^o. habetur. Cum venerit filius homis in
maiestate sua et omnes angeli eius cu; eo z
et loquit[ur] ibi de iudicio et loquit[ur] de angelis
non de apostolis videtur q[uod] angeli erunt
iudices et nō apostoli. sed post erunt de iu-
dicandis de quibus ibi dicit. Statuet ones
a dexteris z. **R**espondeo dicimus q[uod] an-
geli indices non erunt. tamen habebunt

multiplex ministerium. Habeant enim ministerium congregandi ad iudicium & suscitandi mortuos. Et ideo vicit apostolus pma Tessal. 4°. Qd ipse dominus veniet in iussu in noce archangeli tc. Venient ergo angeli ad illud officium & de isto officio vel ministerio habetur Mathe. 13°. vbi vicit dominus qd messores sunt angeli scilicet congregantes ad iudicium & suscitantes. Et iltud erit ante separationem. Unde ipi conuocabunt ad iudicium & congregabunt. Item habebunt ministerium separandi km quod habetur. 24°. Qd angeli uenient cum eo qd vicit ratione huius ministerii. Unde sequitur. Post separabit eos ab iniuicem sicut pastor segregat oves ab edis. Et istud fiet ministerio angelorum. Et Mathe. 10°. Mittet si luis hominis angelos suos: & colligent de regno eius omnia scandala: & eos qui faciunt iniurias & mittent in caminu ignis.

¶ Similiter testificatio erit ministerium eorum: quia testes erunt sicut vicit Remigius. Similiter post iudicium habebunt ministerium mittendi ad penas. Sicut habetur Mathei xximotero. Qd mittent eos in caminum ignis. sic igitur multipliciter habebunt ministerium circa iudicium antecedens vel sequens ipsum: sed nec ipi iudicabunt. Unde nec ipi discutent: neq; dissimilant. sed filius hominis christus discutiet & dissimilet. Unde non intelligitur qd ipi angeli habeant ministerium iudicandi. Auctoritates g° que dicunt qd ipi uenient ad iudicium non intendunt dicere qd ipi debent iudicare: & dicunt hoc ppter diversa ministeria que habebunt circa iudicium. Ad aliud dicendum qd non est simile de angelis & apostolis quoniam ipi apostoli annunciauerunt fidem Ihesu christi ipi gentibus & iudeis & ideo uenient ad iudicium iudicantes sicut testes. Est enim iudicium auctoritatis: & istud pertinet ad totam trinitatem: & est iudicium excellentie: & istud pertinet ad filium in humana natura. Apostoli autem sicut assessores & veritatis testes iudicabunt: quia annunciauerunt fidem christi & fuerunt testes ipsius in hac vita: & sicut hic testes eius fuerunt ita erunt testes ipsius in iudicio contra reprobos. Unde erunt iudices sicut assessores non qd proferant sententiam: vel qd causā

discutiant: sed assidebunt ibi ut testes & socii sicut dicetur. ¶ Item est iudicium comparationis: hoc etiam modo ipi iudicabunt. qd comparatione ipsorum iudicabunt alii sicut infra patet. De hoc iudicio Mathei duodecimo dicitur viri minuti surgent in iudicio cum generatione hac & condemnabunt eam & cetera. Et post vicit regina austri surget in iudicio cum generatione ista & condemnabit eam: quia uenit a finibus terre a dire sapientiam salomonis. ¶ Ergo obici tur qd angeli magis accedunt ad rationem iudicis dicendum qd non: quia non vicitur qd ipi angeli annunciauerunt fidem christi ipis iudeis & gentibus sicut apostoli. ¶ Itē apostoli secuti sunt ipsum christum: & ideo vicitur eis Mathei decimonono. Qd iudicabunt & ideo magis accedunt apostoli ut sint indices qd angeli indices in qua comparatione vel assessorie.

Postea queritur

de ipsis apostolis utrum ipi iudicabunt & sic videtur Mathei decimonono. Sedebitis & vos iudicantes. Et Mathei duodecimo vicitur ipi iudices vestri erunt: de apostolis loquitur. ¶ Contra apostoli non habent cōsimilem rationē iudicandi. quam h̄z ipsa gloriosa trinitas & christus homo: sed trinitas iudicat auctoritate. Christus homo iudicat exercitus potestate sua exequendo: km quam ergo rationem dicuntur apostoli iudicare. ¶ Si dicatur qd sint iudices comparatione hoc certe contemnit alii qd apostolis. Unde duodecimo Mathei habetur qd viri minuti consurgent in iudicio cum generatione ista & cetera. & loquitur de iudicio comparationis. Et similiter de regina austri. sicut ergo ipi dicuntur iudicare: ita & illi. ¶ Quero ergo que est ratio specialis quare dicitur est eis. Sedebitis super sedes duodecim. ¶ Preterea queritur de hoc qd dicit sedebitis super sedes duodecim. km hoc videtur qd alii n̄ iudicabunt nisi duodeci apostoli. sed hoc est falsum quoniam ipse paulus indicabit & alii sancti viri. quoniam sapientio vicitur. Judicabunt sancti nationes & dominabuntur populus. ¶ Preterea obici tur de hoc qd dicitur iudicantes duodecim

tribus israel quoniam ex hoc videtur q; alii non iudicent. **C**ontra quod joel. tertio habetur. Congregabo omnes gentes i nalle yosephat & disceptabo cum eis: & loquitur de disceptatione iudicii. Quare ergo specia liter dicit iudicantes duodecim tribus ysrael querit ergo qm quam rationem apostoli vicuntur iudicare & quare. **T**holutio dicendum qm triplicem rationem vicuntur apostoli iudices. Judicabunt enim comparatione. Item iudicabunt ut socii. Item iudicabunt ut testes vel assessorum. Comparatione sicut dicitur de regina austri & viris nimmitis. id est comparatione peccatorum iudicabunt tribus ysrael. nam eisdem legibus erat educati indei & isti. quia sicut dicit Crisostomo. Ipsi credentibus alii credere noluerunt. Item ipi apostoli iudicabunt per associationem: quia scilicet socii sunt christi in hoc qm ipsum imitari sunt ut sicut associati erant christo imitatione passionis & tribulatione: ita erunt associati in potestate: nō hoc dicitur qm iudicabunt potestate in glo. prima Cor. sexto. An nescitis quoniam angelos iudicabimus. Unde dicit Crisostomus Nomen troni aliquod magnū significat. manifestum est qm conregnabunt & communica bunt ipi scilicet xpo. Si enim sustinuerimus & conregnabimus. Item ipi dicuntur iudices quia testes vel assessorum: quia per imitationem christi testificabunt ipsum iudicem. Unde dicit dominus ipse discipulis suis Acti. primo. Ulos eritis mihi testes in Je rusalem & in omni iudea & samaria & usq ad ultimum terre. Unde & super illud Mathei duodecio. Ipsi iudices vestri erunt. vñ glo. ipi testes mei iudicij iudicabunt duo decim tribus israel. Sed obicitur prima Cor. sexto. An nescitis quoniam sancti ut hoc mundo. Hlo. iudicabunt auctoritate & potestate. **C**ontra hoc autem habetur Mathei duodecimo. Ipsi iudices vestri erunt Hlo. non potestate sed comparatione. **A**d hoc vicendum qm ipi iudicabunt comparatione sicut & dicit glo. prima Cor. sexto. Sancti iudicabunt melioris facti comparatione quia exemplo illorum perfidia huins mundi damnabitur: & post sequitur iudicabunt etiam auctoritate & potestate. **C**irca quod notandum qm potestas iudicaria est multi-

pliciter. Est enim potestas auctoritatis: & hec est potestas trinitatis in iudicio. quia trinitas iudicabit auctoritate. **I**tem est potestas excellentie: & hec est christi hominis in illo iudicio. **I**tem est potestas comparationis quia scilicet fit comparatio ad iudicandos. Auctoritas autem est sententia vigna imitatione. ipa igitur trinitas iudicabit quia dabit potestas christo homini: vt iudicet & similiter iphis apostolis: quia ipi sentiet idem in iudicio qd entitas. Unde ipa trinitas sentit ita esse iudicandum & christus & ipi apostoli imitabuntur trinitatem. **A**d aliud ergo qm queritur utrum soli apostoli iudicabunt: vel etiam alii viri sancti. dicendum qm qd dicit Rabanus. Nemo poterit tantum duodecim apostolorum iudicato ro: nec tantum duodecim tribus iudicando tunc enim levitica tribus non esset iudicanda & paulus non iudicans cum vocat. Nesce tis quia angelos iudicabim? tamen per quamdam preminentiam vicitur illud de apostolis decimonono Mathei. Sedebitis. cc. Licit etiam de aliis intelligatur.